
1 

                                                                           Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Decreto di impegno e liquidazione € 2.900.000,00 in favore delle Città Metropolitane  

e dei Liberi Consorzi Comunali. 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA  la L.R. 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio – assistenziali; 

VISTA  la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della 

Legge medesima che prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali 

degli interventi e dei servizi sociali; 

VISTO  il Decreto legislativo del 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009,    n. 42” e ss.mm.ii;  

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 

dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto 

legislativo n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 4 agosto 2015 n.15 “Disposizioni in materia di Liberi Consorzi 

Comunali e Città Metropolitane” e ss. mm.ii.; 

VISTO  l’articolo 6 della legge regionale 05.12.2016 n. 24, così come modificato dall'articolo 

41 delle legge regionale n. 10 del 20 giugno 2019“Disposizioni in materia di 

studio”; 

VISTO l'art. 109, comma 7, della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021, con il quale all'art. 41, della 

L.R. n. 10 del 20 giugno 2019 vengono apportate le seguenti modifiche: ...omissis... 

Le Città metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali garantiscono i livelli di 

assistenza  anche con fondi propri a valere sulle assegnazioni finanziarie di cui 

all'art. 2 della L.R. 9 maggio 2017, n. 8 e successive modificazioni”; 

VISTA la circolare n. 11 dell'01.07.2021 e la circolare n. 17 del 10.12.2021 del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro, esplicative dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9, nonché le 

circolari n. 9 del 20.06.2022 e n. 16 del 18.11.2022;   

VISTO  il D.P. Reg. del 05.04.2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I,  del 1° 

giugno 2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della 

legge regionale  17 marzo 2016 n. 3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 

Giunta Regionale n. 82 del 10.02.2023, è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia 

Di Liberti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 936 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito al dott. Guglielmo 

Reale, l’incarico di Dirigente del Servizio 7 “Fragilità e Povertà” del Dipartimento, 

con decorrenza 16 giugno 2022; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2“Legge di stabilità regionale 2023-2025”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023; 

 

Utente
Font monospazio
DRS n. 2353 del 06.09.2023



2 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3“Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023; 

TENUTO CONTO che lo stanziamento di spesa previsto nel bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2022-2024 è stato di € 27.100.000,00, giusta legge regionale 

25 maggio 2022, n. 14;  

CONSIDERATO che con la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2“Legge di stabilità regionale 2023-

2025”, il pertinente capitolo 183355 è stato incrementato di ulteriori                           

€ 2.900.000,00, pervenendo ad uno stanziamento complessivo di                                

€ 30.000.000,00; 

TENUTO CONTO che le Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali rappresentano la necessità 

di risorse per assicurare i servizi di assistenza specialistica in favore degli alunni 

disabili, tenuto conto dell’approssimarsi dell’inizio del nuovo anno scolastico 

2023/2024; 

VISTA la nota prot. n. 34057 dell’1.08.2023 con la quale si chiede alle Città Metropolitane 

ed ai Liberi Consorzi Comunali dell’Isola, di comunicare il numero complessivo 

degli alunni con disabilità, assistiti nel corso dell’anno scolastico 2023/2024; 

VISTE le note pervenute dalle Città Metropolitane e dai Liberi Consorzi Comunali con le 

quali si comunica il numero complessivo degli alunni disabili che saranno assistiti 

nel corso dell’anno scolastico 2023/2024; 

RITENUTO che si rende necessario al fine di garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti ed evitare probabili interruzioni di servizi pubblici 

essenziali, di impegnare, sul pertinente capitolo 183355, la somma di € 2.900.000,00 

in favore delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi Comunali, assegnando le 

somme sulla base del numero degli alunni disabili rappresentato; 

RITENUTO di liquidare in favore delle Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali, la 

somma di € 2.900.000,00, ripartita secondo il numero degli alunni con disabilità 

rappresentato, relativo all’anno scolastico 2023/2024, come di seguito in tabella: 

 

 

CONSIDERATO che l’obbligazione è esigibile nel corrente esercizio finanziario; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento 

sono state seguite nel rispetto della normativa vigente; 

DECRETA 

Art. 1 

E' impegnata e contestualmente liquidata la somma di € 2.900.000,00 sul pertinente capitolo 183355, 

esercizio finanziario 2023, con la codifica U.1.04.01.02.003, in favore delle Città Metropolitane e dei Liberi 

Consorzi Comunali, per le finalità di cui all’articolo 6, della Legge Regionale n. 24 del 05.12.2016, così 

come modificato dall'articolo 41 n. 10 delle legge regionale n. 10 del 20 giugno 2019“Disposizioni in 

materia di studio”come da tabella di seguito riportata:  

Provincia Codice fiscale

Città Metropolitana Palermo 80021470820 1131 € 878.623,09

Città Metropolitana Catania 00397470873 760 € 590.409,85

Città Metropolitana Messina 80002760835 454 € 352.692,20

Libero Consorzio Agrigento 80002590844 242 € 187.998,92

Libero Consorzio Caltanissetta 00115070856 200 € 155.371,01

Libero Consorzio Enna 80000810863 90 € 69.916,95

Libero Consorzio Ragusa 80000010886 238 € 184.891,50

Libero Consorzio Siracusa 80001670894 320 € 248.593,62

Libero Consorzio Trapani 93004780818 298 € 231.502,81

TOTALE 3733 € 2.900.000,00

N° alunni autonomia
 e comunicazione
Anno scolastico 

2023 – 2024

Assegnazione e 
liquidazione



3 

 

 

Art. 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 

21/2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del 

Lavoro per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.  
 

 

  Il Dirigente del Servizio 7 
  Dott. Guglielmo Reale 
   

                           

Provincia Codice fiscale

Città Metropolitana Palermo 80021470820 1131 € 878.623,09

Città Metropolitana Catania 00397470873 760 € 590.409,85

Città Metropolitana Messina 80002760835 454 € 352.692,20

Libero Consorzio Agrigento 80002590844 242 € 187.998,92

Libero Consorzio Caltanissetta 00115070856 200 € 155.371,01

Libero Consorzio Enna 80000810863 90 € 69.916,95

Libero Consorzio Ragusa 80000010886 238 € 184.891,50

Libero Consorzio Siracusa 80001670894 320 € 248.593,62

Libero Consorzio Trapani 93004780818 298 € 231.502,81

TOTALE 3733 € 2.900.000,00

N° alunni autonomia
 e comunicazione
Anno scolastico 

2023 – 2024

Assegnazione e 
liquidazione


		2023-09-05T11:37:36+0000
	GUGLIELMO PIETRO REALE




